МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

30.11.2015                                                                 № 147

Об установлении Порядка

определения цены земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности,

при продаже таких земельных участков

без проведения торгов

Принято

Городской Думой

26.11.2015

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить Порядок определения цены земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, при продаже таких земельных участков без проведения торгов

(приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

consultantplus://offline/ref=4982D7816E615D95599105E21480FD05CBEB89DF2F77E7477892F98F27E1F4D7A7B6E33ECB7962I
consultantplus://offline/ref=152AD4DE5F39ABA25CFDEB8B4E9D3C14B74D15B5399753F23B3707EBEA5B75C9232C854E299C5662A7338768LCG

2

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской  Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Мэр города Таганрога                                        В. Прасолов

Председатель Городской Думы

города Таганрога                             Ю. Стефанов

3

Приложение

к Решению Городской Думы

от 30.11.2015 № 147

Порядок определения цены земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, при продаже таких земельных участков без проведения торгов

1. Настоящим Порядком определяется цена земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности при продаже таких земельных участков без проведения торгов в

случаях, указанных в пункте 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Цена земельных участков определяется в размере, равном рыночной стоимости

земельных участков, в случаях продажи:

земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного в аренду для

комплексного освоения территории, лицу, с которым в соответствии с Градостроительным

кодексом Российской Федерации заключен договор о комплексном освоении территории;

земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного

некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного освоения территории в

целях индивидуального жилищного строительства (за исключением земельных участков,

отнесенных к имуществу общего пользования), членам этой некоммерческой организации или,

если это предусмотрено решением общего собрания членов этой некоммерческой организации,

этой некоммерческой организации;

земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного

некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства,

огородничества, дачного хозяйства (за исключением земельных участков, отнесенных к

имуществу общего пользования), членам этой некоммерческой организации;

земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка,

предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для комплексного

освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства и относящегося к

имуществу общего пользования, этой некоммерческой организации;

земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка,

предоставленного юридическому лицу для ведения дачного хозяйства и относящегося к

имуществу общего пользования, указанному юридическому лицу;

свободных от зданий, сооружений земельных участков, находящихся в постоянном

(бессрочном) пользовании юридических лиц, указанным юридическим лицам, за исключением

продажи земельных участков лицам, указанным в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса

Российской Федерации, а также продажи земельных участков из земель сельскохозяйственного

назначения или земель населенного пункта и предназначенных для ведения

сельскохозяйственного производства;

земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства,

гражданам или крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским

(фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса

Российской Федерации.

Цена земельного участка при заключении договора купли-продажи такого земельного

участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов не может

превышать его кадастровую стоимость или иной размер цены земельного участка, если он

установлен федеральным законом.

3. Цена земельных участков при их продаже гражданам или юридическим лицам,

являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на указанных земельных

consultantplus://offline/ref=152AD4DE5F39ABA25CFDEB8B4E9D3C14B74D15B5399753F23B3707EBEA5B75C9232C854E299C5662A7338768LCG
consultantplus://offline/ref=4CB77D644F24809B727BA91EFFA02A210FF9A5EE058CAB461EBC09B901DEE37757F5E8F091g479L

4

участках, либо помещений в них, в том числе земельных участков, находящихся в постоянном

(бессрочном) пользовании юридических лиц, не указанных в пункте 2 статьи 39.9 Земельного

кодекса Российской Федерации, на которых расположены здания, сооружения при их продаже

указанным юридическим лицам, за исключением случаев продажи земельных участков,

указанных в части 3 статьи 1 Областного закона от 28.03.2002 № 229-ЗС «Об установлении

цены земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,

при их продаже собственникам расположенных на них зданий, строений, сооружений»,

определяется по формуле

Ц = Кст х С х Ккр,

где Ц - цена земельного участка;

Кст - кадастровая стоимость земельного участка, указанная в документах

государственного кадастрового учета в форме кадастрового паспорта земельного участка либо

кадастровой выписки о земельном участке;

С - ставка земельного налога, установленная Решением Городской Думы города Таганрога

от 29.09.2005 № 108 «О земельном налоге»;

Ккр - коэффициент кратности ставки земельного налога, равный 17.

В случае поступления в Комитет по управлению имуществом г. Таганрога, заявления

собственников зданий, сооружений либо помещений в них о предоставлении земельного

участка в общую долевую собственность цена земельного участка определяется

пропорционально долям в праве собственности на здание, сооружение или помещений в них,

если иное не установлено соглашением всех правообладателей здания, сооружения или

помещений в них либо решением суда.

4. Цена земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного

производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину

или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с

этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по

договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при

условии надлежащего использования такого земельного участка в случае, если этим

гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи

такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного

договора аренды земельного участка, определяется в следующем размере:

15 процентов кадастровой стоимости земельного участка - по истечении трех лет с

момента заключения договора аренды земельного участка либо передачи прав и обязанностей

по договору аренды земельного участка;

10 процентов кадастровой стоимости земельного участка - по истечении пяти лет с

момента заключения договора аренды земельного участка либо передачи прав и обязанностей

по договору аренды земельного участка;

7 процентов кадастровой стоимости земельного участка - по истечении семи лет с

момента заключения договора аренды земельного участка либо передачи прав и обязанностей

по договору аренды земельного участка;

5 процентов кадастровой стоимости земельного участка - по истечении десяти лет с

момента заключения договора аренды земельного участка либо передачи прав и обязанностей

по договору аренды земельного участка.

5. Цена земельного участка определяется по состоянию на дату поступления в Комитет

по управлению имуществом г. Таганрога заявления о предоставлении земельного участка в

собственность без проведения торгов.

6. Оплата цены земельных участков производится в течение семи календарных дней со

дня заключения договоров купли-продажи этих земельных участков.